Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

INDICAÇÃO Nº 0451/2025
Em, 27 de fevereiro de 2025

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO A
CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA DO
PRÉ-ESCOLAR AO ENSINO FUNDAMENTAL,
PARA ATENDER OS ALUNOS RESIDENTES NO
BAIRRO NOVA CALIFÓRNIA NO 2º DISTRITO
DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

 O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o
interesse público, INDICA a Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Poder Executivo solicitando que seja construída uma escola do pré-escolar ao
ensino fundamental para atender as crianças e adolescentes moradores do Bairro Nova
Califórnia em Tamoios.

Sala das Sessões, em 27 de fevereiro de 2025.

OSEIAS RODRIGUES COUTO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA
A construção de uma escola do pré-escolar ao ensino fundamental no bairro Nova

Califórnia, no 2º distrito de Cabo Frio, se faz necessária para atender a demanda de
alunos residentes na região. Atualmente, os estudantes precisam se deslocar para outras
localidades em busca de educação, o que gera transtornos e dificuldades de acesso.
Com a implantação de uma escola no próprio bairro, os alunos terão a oportunidade de
estudar mais perto de casa, facilitando o acesso à educação e contribuindo para a
melhoria do desempenho escolar.

Além disso, a construção de uma escola no bairro Nova Califórnia irá beneficiar
não apenas os alunos, mas toda a comunidade local. A presença de uma instituição de
ensino na região contribui para o desenvolvimento social e econômico, gerando
empregos e movimentando a economia local. Além disso, a escola pode se tornar um
centro de referência na comunidade, promovendo a integração entre os moradores e
fortalecendo os laços de solidariedade e cooperação.

Portanto, a construção de uma escola do pré-escolar ao ensino fundamental no
bairro Nova Califórnia é uma medida fundamental para garantir o acesso à educação de
qualidade para os alunos da região, além de promover o desenvolvimento social e
econômico da comunidade. Por isso, solicitamos à Exma. Sra. Prefeita que atenda essa
demanda urgente e imprescindível para o bem-estar e o futuro das crianças e jovens do
2º distrito de Cabo Frio.